
 
 

 
 
 
DYDD MAWRTH, 8 MAWRTH 2022 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC 
ADNODDAU 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU RHITH 
CYFARFOD O’R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
SYDD I’W GYNNAL AM 2.00 YP AR DYDD MERCHER, 16EG 
MAWRTH, 2022 ER MWYN CYFLAWNI’R MATERION A 
AMLINELLIR AR YR AGENDA ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Martin S. Davies 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224059 

E-bost: MSDavies@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
13 AELOD 

 
 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 6 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Kim Broom 
2. Y Cynghorydd  Handel Davies 
3. Y Cynghorydd  Ken Howell  
4. Y Cynghorydd  Gareth John (Is-Gadeirydd) 
5. Y Cynghorydd  Carys Jones 
6. Y Cynghorydd Elwyn Williams  
   
   
GRŴP  LLAFUR – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Deryk Cundy 
2. Y Cynghorydd  Kevin Madge 
3. Y Cynghorydd  John Prosser 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Sue Allen 
2. Y Cynghorydd Arwel Davies 
3. Y Cynghorydd  Giles Morgan (Cadeirydd) 

 

GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Y Cynghorydd  Jeff Edmunds 

 

  
 



 

 

 
 

 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB.   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I 
LAW).  

 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 
2021/22.  

5 - 46 

5. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23.  47 - 54 

6. CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS 
RHYWIOL.  

55 - 90 

7. RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) 
DATGANIAD SAFBWYNT.  

91 - 102 

8. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR 
GÂR - TACHWEDD 2021.  

103 - 110 

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R 
PWYLLGOR C
[...]
equires that we ensure that resources are 
allocated annually to meet our objectives. The budget breakdown has been reported to a 
previous meeting. 

4. ICT  

The Digital Transformation Strategy sets out the Council’s strategic digital priorities and 
aspirations, and outlines what we plan to do to achieve our vision for a Digital Carmarthenshire. 

5. Risk Management Issues 

Key risks are identified for each department and mitigating actions are outlined. 

6. Staffing Implications 

As identified within the plan. 

7. Physical Assets   

Some projects might be included in the business plan. 

 

Tudalen 52



 

CONSULTATIONS 

 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed below 

Signed:    Jason G Jones                                                        Property Maintenance Manager 

                Jackie M Edwards                                                   Business Improvement Manager 

 

1.Local Member(s) N/A 

2.Community / Town Council N/A 

3.Relevant Partners  N/A 

4.Staff Side Representatives and other Organisations  N/A 

EXECUTIVE BOARD PORTFOLIO 

HOLDER(S) AWARE/CONSULTED  

YES 

Include any observations here 

 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 

List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 

THESE ARE DETAILED BELOW: 
 

Title of Document 

 

File Ref No. Locations that the papers are available for public inspection  

Corporate Strategy  Corporate Strategy 2018-2023 
 
 

Tudalen 53

https://www.carmarthenshire.gov.wales/home/council-democracy/strategies-and-plans/corporate-strategy-2018-2023/


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 

16.03.22 

 

CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL 

Diweddaru'r polisi presennol yn unol â nodau ac amcanion yr Awdurdod a'r ddeddfwriaeth 
gyffredin - Deddf Trais yn Erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 
2015 a Deddf Cam-drin Domestig 2021 newydd. 

Y Rhesymau:  

 
Roedd angen diwygio Polisi Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol a fabwysiadwyd gan y 
Cyngor mewn ymateb i newidiadau cymdeithasol a chyflwyniad Deddf Cam-drin Domestig 
2021.  Mae'r Ddeddf hon yn nodi camau deddfwriaethol ac anneddfwriaethol pellach i 
hyrwyddo ymwybyddiaeth o gam-drin domestig, trais domestig a thrais rhywiol. 

.  

Angen cyfeirio'r mater at y Bwrdd Gweithredol er mwyn gwneud penderfyniad: OES  

 

 

YR AELOD O'R BWRDD GWEITHREDOL SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO: 

Y Cynghorydd Philip Hughes.  

Y Gyfarwyddiaeth: 
Y Prif Weithredwr 

Enw'r Cyfarwyddwr: 
Paul R Thomas 

Awdur yr Adroddiad: 
Linda Hutton 

Swydd: 

 

Prif Weithredwr Cynorthwyol  
 
Yr Ymgynghorydd Adnoddau 
Dynol 

Rhifau Ffôn: / 

Cyfeiriadau E-bost: 

01267 246123 

PRthomas@sirgar.gov.u

k 
LHutton@sirgar.gov.uk  
01267 246091 

 

Tudalen 55

Eitem Rhif  6

mailto:WSWalters@carmarthenshire.gov.uk
mailto:LHutton@carmarthenshire.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 

POLICY AND RESOURCES SCRUTINY COMMITTEE 

16.03.22 

 

Revised Domestic Abuse, 
Domestic Violence & Sexual Violence Policy 

 

Wales led the way by introducing the VAWDASV (Violence Against Women, Domestic Abuse and 

Sexual Violence) Act in 2015 which placed statutory responsibilities on local authorities. New 

complementary legislation in the form of the Domestic Abuse Act 2021, provides a statutory 

definition of domestic abuse and recognises that domestic abuse is not just physical violence, 

but can also be emotional, controlling or coercive, and economic abuse.  

This revised policy challenges attitudes towards domestic abuse, domestic violence and 

sexual violence.  It aims to raise awareness and understanding of the devastating impact of 

these events, setting out how best to support survivors and how to deal with perpetrators of 

these forms of violence or abuse when they are employees of the Council. The policy now 

focuses more on how disclosur
[...]
 Working Project. 

 Strengthen performance management and reporting aspects of the TIC Programme and align with 

corporate performance management framework.   

 Further develop the use of data intelligence and Power BI in support of the TIC thematic workstreams  

 Further support services to ensure that ‘smarter ways of working’ adopted through the Covid 19 pandemic 

are sustainable       

 Work with senior leaders to help identify the Council’s ambitions for commercialisation and ensure that 

there is the sufficient resources and skills to help deliver against these ambition   

 Provide development and support for services in developing a self-help approach to Continuous 

Improvement   

 Re-launch the TIC awards event to recognise improvement activity across the organisation 

Tudalen 100



 Consider the development of a key suite of measures to evaluate the impact of and outcomes from the TIC 

Programme   

 Further develop mechanisms to engage the public and service users in the work in shaping priorities and 

outcomes from the TIC Programme 

 Continue to support schools in identifying potential financial savings or achieving value for money in 

receipt of key Council support services 

  

   

 

Tudalen 101



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
 

 

COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR –  

TACHWEDD 2021 
 

Yr Argymhellion / Penderfyniadau Allweddol Sydd Eu Hangen: 

1. I ystyried a chraffu ar gynnwys cofnodion y PSB o’i gyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar y 24 
Tachwedd 2021.  

 

Y Rhesymau:  

Mae Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) 2015 yn nodi gofyniad i bwyllgor craffu 
llywodraeth leol gael ei benodi i graffu gwaith y BGC. Yn Sir Gâr, mae’r Pwyllgor Craffu Polisi 
ac Adnoddau wedi ei benodi fel y pwyllgor craffu priodol.  
 

 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad:   NAC OES  

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad:    NAC OES  

 

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  Cyng. Emlyn Dole, Arw
[...]
ues 

Staffing 
Implications 

Physical 
Assets  

NONE 
 

NONE NONE  NONE NONE NONE NONE 

 

CONSULTATIONS 
I confirm that the appropriate consultations have taken in place and the outcomes are as detailed 
below: 
Signed:    Linda Rees-Jones 

 
Head of Administration & Law  

1. Local Member(s) – N/A 
2. Community / Town Council – N/A 
3. Relevant Partners – N/A 
4. Staff Side Representatives and other Organisations – N/A   

CABINET MEMBER PORTFOLIO HOLDER AWARE / 
CONSULTED  

YES 

Section 100D Local Government Act, 1972 – Access to Information 
List of Background Papers used in the preparation of this report: 
 
There are none. 
 

 
 
 

Tudalen 118



 

 

 
 
 

POLICY AND RESOURCES COMMITTEE 
16TH MARCH 2022 

 
 

Explanation for non-submission  
of scrutiny report 

 

 
 
 

ITEM 
 

RESPONSIBLE 
OFFICER 
 

EXPLANATION REVISED 
SUBMISSION DATE 
 

Quarterly Treasury 
Management and 
Prudential Indicator 
Report 1st April 2021 
to 31st December 
2021 

Randal 
Hemingway/ 
Anthony Parnell 

On the Forward Work 
Programme this report was 
due to be received on 1 
April 2022. It is therefore 
due to be presented to CMT 
mid-March 2022  

TBC 

Quarter 3 
Performance 
Management  

Noelwyn Daniel Due to an administrative 
error this report was booked 
into the wrong meeting.  
This report will be 
considered at a future 
meeting once all other 
scrutiny committees have 
considered their quarterly 
reports.  

To be agreed 

Learning Policy  Paul Thomas The policy is currently still in 
draft form and will be 
presented to a future 
meeting. 

To be agreed 

 
 
 

Tudalen 119



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
Dydd Mercher, 2 Chwefror 2022 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd); 
 
Y Cynghorwyr:  
S.M. Allen, K.V. Broom, D.M. Cundy, T.A.J. Davies, H.L. Davies, J.S. Edmunds, 
G.H. John, J.K. Howell, C. Jones, K. Madge, J.G. Prosser a/ac D.E. Williams; 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorwyr E. Dole, Arweinydd y Cyngor; 
Cynghorwyr J. Tremlett, Dirprwy Arweinydd y Cyngor a Aelod y Cabinet dros Gofal 
Cymdeithasol ac Iechyd; 
Y Cynghorwyr C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig; 
Y Cynghorwyr G. Davies, Aelod y Cabinet dros Addysg & Phlant; 
Y Cynghorwyr H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorwyr L.D. Evans, Aelod y Cabinet dros Tai; 
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd; 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau; 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Hemingway, Pennaeth Gwasanaethau Ariannol; 
J. Jones, Pennaeth Adfywio; 
H. Pugh, Pennaeth Dros Dro Archwilio, Riag a Chaffael; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
L.R. Jones, Pennaeth Gweinyddiaeth a'r Gyfraith; 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
A Clarke, Partner Busnes Arweiniol (Adnoddau Dynol); 
H. Font, Rheolwr Iechyd a Gwaith; 
D. Hockenhull, Rheolwr y Cyfryngau a Marchnata; 
M. Jenkins, Strategic Digital Business Manager; 
J. M. Williams, Rheolwr Gweithrediadau TGCh a Llywodraethu;  
J. N. Williams, Rheolwr Trawsnewid Busnes a Chymwysiadau; 
T. Thomas, Prif Swyddog Datblygu Busnes; 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
Cyfarfod rhithwir:10.00 yb - 1.35 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Ni chafwyd ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
 

Y Cynghorydd Rhif(au) y Cofnod Y Math o Fuddiant 

S.M. Allen 5  - Rhaglen Gyfalaf Bum Mlynedd 

(Cronfa'r Cyngor) 2022/23 tan 

2026/27 [Cilfannau Bysiau yn 

Ysgol Dyffryn Taf] 

Llywodraethwr 

Ysgol yn Ysgol 

Dyffryn Taf; 

Tudalen 121

Eitem Rhif  11



 

   
 

T.A.J. Davies 9 - Cynllun Busnes Adran y 

Gwasanaethau Corfforaethol 

2022/23; 

Ei chwaer yng 

nghyfraith yw'r 

Pennaeth Refeniw 

a Chydymffurfiaeth 

Ariannol. 

 
3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 

Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law.  
 

4. YMGYNGHORI YNGHYLCH STRATEGAETH Y GYLLIDEB REFENIW 2022/23 
TAN 2024/25 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Strategaeth Cyllideb Refeniw 
2022/23 hyd at 2024/25 a oedd wedi ei chymeradwyo gan y Cabinet at ddibenion 
ymgynghori yn ei gyfarfod ar 17 Ionawr 2022. Roedd yr adroddiad, a oedd yn 
darparu'r sefyllfa bresennol i'r Aelodau ynghylch y Gyllideb Refeniw ar gyfer 
2022/2023, ynghyd â ffigurau dangosol ar gyfer blynyddoedd ariannol 2023/2024 a 
2024/2025, yn seiliedig ar ragamcanion ynghylch gofynion gwariant y swyddogion 
ac yn ystyried y setliad amodol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 21 
Rhagfyr 2021. Roedd hefyd yn adlewyrchu cynigion presennol yr adrannau ar 
gyfer arbedion. Byddai'r effaith ar wariant adrannol yn dibynnu ar y setliad terfynol 
gan Lywodraeth Cymru a'r gyllideb derfynol ganlyniadol a fabwysiedir gan y 
Cyngor Sir. 
 
Roedd y cynigion ynghylch y gyllideb, fel y'u cyflwynwyd yn yr adroddiad, yn 
golygu cyflawni'n llawn y cynigion o ran arbedion a gyflwynwyd, ynghyd â nodi a 
chyflawni'r diffyg yng nghynigion arbedion 2023-24 a 2024-25. Byddai angen nodi 
gostyngiadau pellach mewn costau ar gyfer blynyddoedd 2023/24 a 2024/25 er 
mwyn gallu cynnal y Strategaeth Gyllideb bresennol a lefel y dreth gyngor. 
Tynnwyd sylw at y ffaith bod cydnabyddiaeth yn cael ei rhoi i bwysigrwydd 
hanfodol lleihau cynnydd y Dreth Gyngor i breswylwyr wrth gynnal cyllideb 
gytbwys yn y cyfnod digynsail a heriol hwn. 
 
O ystyried maint y pwysau a'r bwlch a ragwelir yn y gyllideb, mae'r cynnydd yn y 
Dreth Gyngor wedi parhau ar y lefelau cynllun ariannol tymor canolig (MTFP) 
blaenorol o 4.4% ar gyfer y flwyddyn nesaf, gyda'r arbedion a nodwyd ym 
mlynyddoedd 2 a 3 yn arwain at gynnydd dangosol yn y Dreth Gyngor o 3.4% a 
3.8% yn y drefn honno. Ystyriwyd y byddai hyn yn darparu o leiaf rhywfaint o 
liniaru i'r cynigion arbedion yr oedd angen i'r cyngor eu hystyried dros flynyddoedd 
y Cynllun Ariannol Tymor Canolig yn y dyfodol.  
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i bryderon am nifer y swyddi gwag yn y Canolfannau 
Gwasanaethau Cwsmeriaid, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor bod pob 
ymdrech yn cael ei gwneud i lenwi'r swyddi a bod 4 penodiad wedi'u 
gwneud yr wythnos flaenorol; 

 Dywedodd y Pennaeth Adfywio fod prydles newydd wedi'i chytuno mewn 
perthynas â Marchnad Da Byw Nant-y-Ci ac roedd yn debygol y byddai'r 
gwerthiant cyntaf yn digwydd ym mis Mawrth; 

 Mewn ymateb i gwestiwn, dywedodd y Pennaeth Refeniw a 
Chydymffurfiaeth Ariannol fod yr Adran wrthi'n ceisio llenwi'r swyddi gwag 
yn y Tîm Gweinyddu Budd-daliadau Tai. 

 

Tudalen 122



 

   
 

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad a chymeradwyo'r Crynhoad Taliadau. 
 

5. RHAGLEN GYFALAF PUM MLYNEDD - 2022/23 - 2026/27 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau'r rhaglen gyfalaf 5 mlynedd a 
oedd yn rhoi golwg gychwynnol ar y Rhaglen Gyfalaf 5 mlynedd rhwng 2022/23 a 
2026/27. Roedd yr adroddiad yn sail i'r broses ymgynghori ynghylch y gyllideb 
gyda'r Pwyllgorau Craffu a phartïon perthnasol eraill a byddai unrhyw adborth, 
ynghyd â'r setliad terfynol, yn llywio'r adroddiad terfynol ynghylch y gyllideb a 
fyddai'n cael ei gyflwyno i'r aelodau ym mis Mawrth 2022. Roedd y rhaglen gyfalaf 
arfaethedig yn cynnig gwariant cyfalaf o ryw £269m dros y 5 mlynedd nesaf ac 
roedd y cynigion cyllido cyfredol yn cynnwys cyllid allanol o £150m. Roedd yr 
adroddiad yn tynnu sylw at y setliad amodol a gafwyd gan Lywodraeth Cymru a 
oedd yn nodi cyllid cyfalaf o £10.037m ar gyfer yr Awdurdod yn 2022-23. Roedd y 
cyllid yn cynnwys benthyca â chymorth heb ei neilltuo o £5.942m a Grant Cyfalaf 
Cyffredinol o £4.095m. Roedd y rhaglen gyfalaf newydd yn parhau i gael ei 
hariannu'n llawn dros y cyfnod o bum mlynedd. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i gwestiynu'r dyraniad o £73m i ysgolion tra bod cynigion 
Band 'B' yr 21ain Ganrif yn cael eu hadolygu, dywedodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Ariannol ei bod yn bwysig cynnal y dyraniad hwnnw i 
ysgolion yn gyffredinol hyd nes y ceir canlyniad yr adolygiad; 

 Mewn ymateb i bryder nad oedd Llywodraeth Cymru wedi dyfarnu cyllid ar 
gyfer Adnewyddu Priffyrdd, dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Ariannol 
fod rhaglen Gyfalaf yr Awdurdod ei hun yn cynnwys dyraniad blynyddol o 
£600k ac roedd y Cabinet yn bwriadu ychwanegu £1m ar gyfer 2022/3 a 
fyddai'n helpu mewn rhyw ffordd ond yn dal i arwain at ddiffyg. Dywedodd 
yr Arweinydd fod Llywodraeth Cymru yn cael ei lobïo ar y mater gan 
awdurdodau lleol a CLlLC ac roedd hefyd yn cydnabod pryderon ynghylch 
diffyg palmentydd mewn rhai ardaloedd a'r angen am dynnu sylw at y 
mater, yn enwedig o fewn y cysyniad o deithio llesol; 

 rhoddodd yr Aelod Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Plant, mewn 
ymateb i gwestiwn, sicrwydd bod prosiect ysgolion Band 'B' yr 21ain Ganrif 
yn Rhydaman yn parhau i fod yn flaenoriaeth.  

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Rhaglen Gyfalaf Bum Mlynedd 2022/23 – 
2026/27. 
 

6. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Hydref 2021 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2021/22. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2021-22.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 

7. POLISI RHEOLI'R TRYSORLYS A STRATEGAETH  2022-23 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Bolisi a Strategaeth arfaethedig Rheoli'r 
Trysorlys 2022/23 a fyddai'n cael eu hystyried gan y Cabinet ar 21 Chwefror 2022, ac 
atgoffwyd yr aelodau fod yn rhaid i'r Cyngor, o dan ofynion Côd Ymarfer diwygiedig 
CIPFA ynghylch Rheoli'r Trysorlys, feddu ar Bolisi Rheoli'r Trysorlys a oedd yn manylu ar 
bolisïau ac amcanion ei weithgareddau o ran rheoli'r trysorlys. Fe'u hatgoffwyd hefyd fod 

Tudalen 123



 

   
 

yn rhaid i'r Cyngor gymeradwyo Strategaeth Rheoli'r Trysorlys yn flynyddol cyn dechrau'r 
flwyddyn ariannol yr oedd yn ymwneud â hi. Hefyd, dan ddarpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2003, roedd yn ofynnol i'r Cyngor gymeradwyo ei Ddangosyddion 
Darbodaeth o ran Rheoli'r Trysorlys ar gyfer y flwyddyn i ddod.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo Polisi a Strategaeth Rheoli'r 
Trysorlys 2022/23 a'r atodiadau cysylltiedig.  
 

8. CYNLLUN BUSNES ADRAN Y PRIF WEITHREDWR 2022/23 
Cyflwynodd yr Arweinydd, er mwyn i'r Pwyllgor ei ystyried, Gynllun Busnes Adran 
y Prif Weithredwr 2022-23 a oedd yn amlinellu blaenoriaethau'r adran ac yn nodi 
sut yr oeddent yn cefnogi'r 5 Ffordd o Weithio a 7 Nod Deddf Llesiant 
Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. Nodwyd bod y cynllun yn agored i newid 
oherwydd effaith y pandemig a BREXIT a greodd lawer o ansicrwydd wrth 
gynllunio ar gyfer y dyfodol.  
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 
 

 Mewn ymateb i gwestiwn ar yr Archwiliad Cyflog Cyfartal, dywedodd y Prif 
Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) fod asesiad effaith yn 
cael ei gynnal pryd bynnag yr oedd newid mewn polisi yn ymwneud â 
thelerau ac amodau er mwyn sicrhau nad oedd unrhyw newid yn cael 
effaith andwyol ar staff ar gyflogau is ac yn effeithio ar weithwyr benywaidd 
yn fwy na gweithwyr gwrywaidd; 

 Pwysleisiwyd y bu ail-ffocysu o ran Camau Gweithredu a Mesurau 
Allweddol o ganlyniad i'r pandemig er mwyn sicrhau bod cynllunio'r gweithlu 
yn rhan annatod o'r ffordd yr oedd yr Awdurdod yn gweithredu ac yn 
gynaliadwy.  

 Cyfeiriwyd at y gwaith a oedd yn cael ei wneud gydag ysgolion a cholegau 
chweched dosbarth i gyfleu i ddisgyblion yr ystod o swyddi a chyfleoedd 
gyrfa sydd ar gael gyda'r Cyngor. 

 
Unwaith eto, gofynnwyd i'r swyddogion gyfleu i'w timau werthfawrogiad y Pwyllgor 
o'u gwaith yn ystod y cyfnod anodd hwn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Cynllun.  
 

9. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL GWASANAETHAU CORFFORAETHOL  
2022-23 
 
[HYD Y CYFARFOD 

Am 1:00pm wrth ystyried yr eitem hon, tynnwyd sylw'r Pwyllgor at Reol Sefydlog 9 
'Hyd y Cyfarfod', ac at y ffaith bod y cyfarfod wedi bod yn mynd rhagddo ers 3 awr. 
Felly 

PENDERFYNWYD bod y Rheolau Sefydlog yn cael eu rhoi o'r neilltu dros dro 
er mwyn gallu ystyried yr eitemau oedd yn weddill ar yr agenda.]  
 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Adnoddau, er mwyn i'r Pwyllgor ei ystyried, 
Gynllun Busnes Adran y Gwasanaethau Corfforaethol 2022-23 a oedd yn 
amlinellu blaenoriaethau'r adran ac yn nodi sut yr oeddent yn cefnogi'r 5 Ffordd o 
Weithio a 7 Nod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015. 
 

Tudalen 124



 

   
 

Amlinellodd y Pennaeth Refeniw a Chydymffurfiaeth Ariannol, mewn ymateb i 
gwestiwn, y dulliau a oedd yn cael eu cymryd i atal twyll ac arferion llwgr a oedd 
wedi'u cynnwys ar y Gofrestr Risg Gorfforaethol. 
 
Unwaith eto, gofynnwyd i'r swyddogion gyfleu i'w timau werthfawrogiad y Pwyllgor 
o'u gwaith yn ystod y cyfnod anodd hwn. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Cynllun.  
 

10. STRATEGAETH DDIGIDOL AR GYFER YSGOLION A STRATEGAETH 
TECHNOLEG DDIGIDOL 2022-2025 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Addysg a Gwasanaethau Plant y Strategaeth 
Ddigidol ar gyfer Ysgolion a Strategaeth Technoleg Ddigidol 2022-2025. Roedd y 
strategaethau wedi'u diwygio a'u diweddaru i nodi blaenoriaethau strategol y 
Cyngor i ategu'r gwaith o ddarparu dysgu digidol dros y 3 blynedd nesaf, ynghyd â 
chyfeiriad y technolegau digidol a fyddai'n cael eu haddasu gan y Cyngor i ategu'r 
holl wasanaethau digidol. Sicrhawyd cyllid cyfalaf i gyflawni'r ddwy strategaeth 
drwy raglen gyfalaf y Cyngor a grant HWB Llywodraeth Cymru. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad:  

 Yn ystod y cyfyngiadau symud, nodwyd bod disgyblion mewn cartref
[...]
nu at hynny wrth i staff allu sicrhau gwell 
cydbwysedd rhwng bywyd a gwaith wrth barhau i gynnal y gwaith o 
ddarparu busnes yn gyffredinol. Roedd y cynnydd mewn gweithio ystwyth 
hefyd wedi gweld gostyngiad mewn absenoldeb tymor byr oherwydd mân 
anhwylderau ac ati gyda staff yn parhau i weithio gartref pan fyddent fel 
arall wedi aros i ffwrdd o'u gweithle. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

12. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad nad oedd wedi'i gyflwyno. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

13. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 
Rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y gallai fod angen dwyn ymlaen dyddiad y cyfarfod 
nesaf ar 1 Ebrill 2022. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn rhestr o eitemau ar gyfer y 
dyfodol a oedd i'w hystyried yn y cyfarfod nesaf. 
 

14. COFNODION - 14EG IONAWR 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 14 Ionawr 2022 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 126


	Agenda
	4 ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22.
	Atodiad A
	Atodiad B
	Atodiad C
	Atodiad D
	Atodiad E
	Appendix F

	5 CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23.
	6 CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL.
	Adroddiad

	7 RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) DATGANIAD SAFBWYNT.
	Adroddiad

	8 COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - TACHWEDD 2021.
	Cofnodion

	9 DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU.
	P&R Actions  2021-22

	10 EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU.
	Adroddiad

	11 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR GOFNODION Y PWYLLGOR A GYNHALIWYD AR 2AIL CHWEFROR, 2022.



Minutes of the meeting


 

   
 

PWYLLGOR CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
 

Dydd Mercher, 16 Mawrth 2022 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd A.G. Morgan (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
K.V. Broom, D.M. Cundy, H.L. Davies, J.K. Howell, G.H. John, C. Jones, K. Madge a/ac 
D.E. Williams 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd E. Dole, Arweinydd y Cyngor; 
Y Cynghorydd C.A. Davies, Aelod y Cabinet dros Cymunedau a Materion Gwledig; 
Y Cynghorwyr H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorwyr P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd; 
Y Cynghorwyr D.M. Jenkins, Aelod y Cabinet dros Adnoddau; 
 
Roedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
C. Moore, Cyfarwyddwr Gwasanaethau Corfforaethol; 
P.R. Thomas, Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad); 
G. Ayers, Rheolwr Polisi Corfforaethol a Phartneriaeth; 
E. Philips, Contracts and Performance Manager; 
R. James, Cyfrifydd Grŵp; 
J. Owen, Rheolwr y Rhaglen TIC; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
E. Bryer, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
M. Withey, Swyddog Cefnogi Aelodau; 
M.S. Davies, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2.00 yp - 4.10 yp 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr T.A.J. Davies, J.S. 
Edmunds a J.G. Prosser. 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA 
Ni ddatganwyd unrhyw fuddiannau personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD 
Nid oedd cwestiynau gan y cyhoedd wedi dod i law. 
 

4. ADRODDIAD MONITRO CYLLIDEB CYFALAF A REFENIW 2021/22 
Cyflwynodd yr Aelod o'r Cabinet dros Adnoddau Adroddiad Monitro Cyllideb 
Gorfforaethol yr Awdurdod ac adroddiadau adrannol y Prif Weithredwr a'r 
Gwasanaethau Corfforaethol fel yr oeddent ar 31 Rhagfyr 2021 mewn perthynas â 
blwyddyn ariannol 2021/22. Roedd yr adroddiad hefyd yn cynnwys atodiad a oedd 
yn rhoi manylion Monitro Arbedion 2021-22.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad. 
 



 

   
 

5. CYNLLUN BUSNES ADRANNOL YR AMGYLCHEDD 2022/23 
Bu'r Pwyllgor yn ystyried darnau o Gynllun Busnes Adrannol yr Amgylchedd 2022-
23 yn ymwneud â'r Is-adran Eiddo a oedd yn berthnasol i faes gorchwyl y 
Pwyllgor. Roedd y darnau o'r Cynllun yn amlinellu blaenoriaethau'r adran a sut yr 
oeddent yn cefnogi 5 Ffordd o Weithio a 7 nod Deddf Llesiant Cenedlaethau'r 
Dyfodol (Cymru) 2015. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) y 
byddai gweithrediad y Gwasanaeth Tasgfan, a fyddai'n cael ei gyflwyno ar 
gyfer ysgolion, yn cael ei gynnwys yn y rhaglen TIC gyda'r bwriad o 
ddefnyddio'r gwasanaeth ar sail gorfforaethol hefyd pe bai'n ymarferol; 

 Mewn ymateb i sylw, dywedodd y Rheolwr Contractau a Pherfformiad fod yr 
Adran yn gweithio'n agos gyda Chaffael Corfforaethol i symleiddio'r broses 
fiwrocrataidd a oedd yn aml yn atal busnesau lleol rhag gwneud cais i gael 
eu cynnwys ar y fframwaith mân waith. Roedd yr Awdurdod hefyd wedi 
cynnal digwyddiadau cyflenwi ac ymgysylltu y gwahoddwyd busnesau lleol 
iddynt; 

 Dywedwyd wrth y Pwyllgor fod staff ychwanegol yn cael eu recriwtio i 
sicrhau ei bod yn bosibl i bob ysgol gynradd gael 2 arolygiad cynnal a 
chadw eiddo yn ystod 2022-23 fel y nodir yn y cynllun. Ar wahân i'r 
arolygiadau a gynlluniwyd, pwysleisiwyd y byddai ysgolion yn dal i gael 
cefnogaeth lawn y gwasanaeth atgyweirio a chynnal a chadw. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r Cynllun.  
 

6. CAM-DRIN DOMESTIG, POLISI TRAIS DOMESTIG A THRAIS RHYWIOL 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r Cyhoedd Bolisi Cam-drin Domestig, 
Trais Domestig a Thrais Rhywiol arfaethedig ar gyfer y Cyngor a ddiwygiodd y 
Polisi Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol a fabwysiadwyd yn flaenorol yn unol â 
nodau ac amcanion yr Awdurdod a'r ddeddfwriaeth bresennol sef Deddf Trais yn 
erbyn Menywod, Cam-drin Domestig a Thrais Rhywiol (Cymru) 2015 a Deddf 
Cam-drin Domestig 2021 newydd. Mae Deddf 2021 yn nodi camau deddfwriaethol 
ac anneddfwriaethol pellach i hyrwyddo ymwybyddiaeth o gam-drin domestig, trais 
domestig a thrais rhywiol. 
 
Tynnodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) sylw at y 
cynnig i gynnwys 'absenoldeb diogel' yn y Polisi Amser o'r Gwaith a fyddai'n 
darparu ar gyfer hyd at 10 diwrnod o'r gwaith â thâl, ar wahân i absenoldeb 
arbennig neu absenoldeb salwch, i unrhyw un sy'n profi cam-drin domestig, trais 
domestig neu rywiol ar adeg pan oedd ei angen fwyaf. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i gwestiwn , cadarnhaodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol 
(Rheoli Pobl a Pherfformiad) fod stelcian yn rhan annatod o'r Polisi 
arfaethedig; 

 cytunodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) i 
ystyried sylw ynghylch pwysigrwydd sicrhau bod staff yn ymwybodol o'r 
dulliau cymorth eraill sydd ar gael megis iechyd galwedigaethol pe baent yn 
teimlo'n anghyfforddus ynghylch cysylltu â chydweithwyr neu reolwyr llinell. 
Ychwanegodd y byddai'n ofynnol i'r holl staff ymgymryd â'r modiwl e-
ddysgu sy'n gysylltiedig â'r polisi;   



 

   
 

 Awgrymwyd, gan yr argymhellwyd yn y ddogfen Bolisi bod cyrff 
llywodraethu yn cymhwyso'r egwyddorion y manylir arnynt, y dylai cyrff 
llywodraethu gael hyfforddiant priodol. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL gymeradwyo'r Polisi ynghylch Cam-drin 
Domestig, Trais Domestig a Thrais Rhywiol. 
 

7. RHAGLEN TRAWSNEWID I WNEUD CYNNYDD (TIC) DATGANIAD 
SAFBWYNT 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn manylu ar y cynnydd o ran gweithredu 
blaenoriaethau allweddol o fewn y Rhaglen TIC bresennol a'r camau allweddol i'w 
cymryd y flwyddyn nesaf fel rhan o Gynllun Busnes TIC. 
 
Roedd y canlynol ymhlith y materion a godwyd wrth ystyried yr adroddiad: 

 Mewn ymateb i sylw yn ymwneud ag adolygiadau TIC yn y gorffennol, 
cyfeiriodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) at yr 
angen i sefydlu fframwaith er mwyn sicrhau y gellid monitro'r holl 
newidiadau ac arbedion a nodwyd yn flaenorol yn effeithiol; 

 Mewn perthynas ag ymholiad ynghylch a oedd y Tîm TIC yn gweithio gyda 
phartneriaid eraill i nodi arbedion, rhoddwyd gwybod i'r Pwyllgor y bu 
trafodaethau gyda'r Bwrdd Iechyd, yr Heddlu a'r Awdurdodau Tân dros yr 
ychydig flynyddoedd diwethaf ynglŷn â rhannu arfer da. Yn fwy diweddar, 
rhoddwyd ystyriaeth i'r posibilrwydd o sefydlu rhwydwaith trawsnewid 
rhanbarthol ac roedd yn debygol y byddai hyn yn cael ei archwilio 
ymhellach; 

 Cyfeiriodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) at yr 
ymgyrch recriwtio ragweithiol bresennol i ddenu pobl i weithio i'r Awdurdod 
a oedd yn cynnwys posteri ar hysbysfyrddau ac arosfannau bysiau ac ati; 

 Cytunodd Rheolwr Rhaglen TIC i ychwanegu'r mater o ffensys terfyn tai 
cyngor i raglen adolygu TIC yn dilyn pryderon ynghylch ansawdd ffensys a'r 
nifer o weithiau y bu'n rhaid gosod rhai ffensys newydd o ganlyniad i 
stormydd diweddar; 

 Cyfeiriwyd at y gwaith sy'n cael ei wneud i gyflwyno e-lofnodion fel ffordd o 
lofnodi dogfennau ac ati a fyddai hefyd yn hwyluso arbedion mewn 
meysydd fel costau teithio. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn yr adroddiad.  
 

8. COFNODION BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (PSB) SIR GÂR - 
TACHWEDD 2021 
Cyflwynodd yr Aelod Cabinet – yr Arweinydd gofnodion cyfarfod Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Sir Gaerfyrddin a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd 2021.  
Roedd yn ofynnol o dan Ddeddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol (Cymru) 2015 fod 
Pwyllgor Craffu Llywodraeth Leol penodol yn cael ei benodi i graffu ar waith y 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. Yn Sir Gaerfyrddin, penodwyd Pwyllgor Craffu 
– Polisi ac Adnoddau y Cyngor fel y Pwyllgor Craffu perthnasol. 

 
Cyfeiriwyd at yr Asesiad Llesiant Drafft y cyfeiriwyd ato yn y cofnodion uchod a 
dywedwyd wrth y Pwyllgor bod y BGC, yn ei gyfarfod ar 8 Mawrth 2022, wedi 
cymeradwyo Asesiad Llesiant terfynol Sir Gaerfyrddin a fyddai'n cael ei gyhoeddi 
a'i ddosbarthu maes o law. 



 

   
 

Dywedodd yr Arweinydd mai swyddog arweiniol newydd yr Awdurdod ar y BGC 
oedd Noelwyn Daniel, Pennaeth TGCh. 
Talodd y Pwyllgor deyrnged i waith y Rheolwr Polisi Corfforaethol, Perfformiad a 
Phartneriaeth a'i thîm mewn perthynas â'r BGC. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL dderbyn cofnodion cyfarfod y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus a gynhaliwyd ar 24  Tachwedd 2021. 
 

9. DIWEDDARAF AM WEITHREDIADAU AC ATGYFEIRIADAU'R PWYLLGOR 
CRAFFU POLISI AC ADNODDAU 
Ystyriodd y Pwyllgor adroddiad yn manylu ar gamau gweithredu, ceisiadau neu 
atgyfeiriadau a oedd yn deillio o gyfarfodydd craffu blaenorol. 
Codwyd y pwyntiau canlynol mewn perthynas â'r materion hynny a oedd yn dal 
wedi'u nodi fel rhai 'heb eu datrys': 

 Mewn perthynas â Cham Gweithredu cyf. 1 eglurwyd bod y gwariant ar 
gontractwyr allanol y gofynnwyd amdano yn cwmpasu pob adran. 

 Mewn perthynas â Cham Gweithredu cyf. 3 dywedodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) y byddai'n sicrhau bod y ffigurau 
cofnodion iaith ar gyfer y 2460 o staff mewn ysgolion a oedd wedi'u 
cynnwys yn y data sgiliau iaith yn cael eu dosbarthu i'r aelodau; 

 Mewn perthynas â Cham Gweithredu cyf. 5 dywedodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) fod y geiriad perthnasol yn y 
Polisi Brechu wedi'i ddiwygio; 

 Mewn perthynas â Cham Gweithredu cyf. 11, dywedodd y Prif Weithredwr 
Cynorthwyol (Rheoli Pobl a Pherfformiad) y byddai'n codi'r mater yn y 
cyfarfod nesaf o'r Bwrdd TIC ond sicrhaodd y Pwyllgor y byddai adborth yn 
cael ei roi i breswylwyr ac i ddefnyddwyr gwasanaethau a oedd wedi 
ymateb i ymgynghoriadau ac a oedd yn rhan o'r gwaith o nodi 
blaenoriaethau a phrosiectau TIC yn y dyfodol. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad a fanylai ar y cynnydd o 
ran y camau gweithredu, y ceisiadau, neu'r atgyfeiriadau oedd wedi deillio o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Craffu. 
 

10. EGLURHAD AM BEIDIO Â CHYFLWYNO ADRODDIAD CRAFFU 
Derbyniodd y Pwyllgor yr adroddiad nad oedd wedi'i gyflwyno. 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi'r adroddiad. 
 

11. COFNODION - 2AIL CHWEFROR, 2022 
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL lofnodi bod cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 2 Chwefror, 2022 yn gofnod cywir. 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


